[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.01.2018г. № 02
село Кабанск

О внесении изменений в муниципальную программу

«Экономическое развитие МО «Кабанский район»

на 2015-2017 годы», утвержденную Постановлением

Администрации МО «Кабанский район»

от 09.07.2015г. № 1403

В соответствии с Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 04.10.2017г. № 1367 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» Администрация МО «Кабанский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Экономическое развитие МО «Кабанский район» на 2015-2017 годы», утвержденную Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 09.07.2015г. №1403 согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по финансовым и экономическим вопросам (Ануфриев П.В.).
Глава-Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»                                                                 А.А. Сокольников
_______________________________________________________
проект постановления подготовлен отделом инвестиций, экономики и туризма
Приложение

к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

от 09.01.2018г. №  02
Внести следующие изменения в муниципальную программу «Экономическое развитие МО «Кабанский район» на 2015-2017 годы», утвержденную Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 09.07.2015г. №1403:
1. В паспорте муниципальной программы:

- строки:
	Объем

финансирования
	Общая сумма финансирования на 2015 - 2017 годы составит за счет всех источников финансирования  8041808,28 тыс.рублей *, в том числе:

в 2017 году – 3373018,61 тыс. рублей:

ФБ – 109800,0  тыс.руб.

РБ – 149560,68 тыс.руб.

МБ – 600,0 тыс.руб.
Внебюджетные источники –  3113057,93 тыс.руб.

изложить в следующей редакции:
	Объем

финансирования
	Общая сумма финансирования на 2015 - 2017 годы составит за счет всех источников финансирования  8041986,228 тыс.рублей *, в том числе:

в 2017 году – 3373196,555тыс. рублей:

ФБ – 109800,0  тыс.руб.

РБ – 149560,68тыс.руб.
МБ – 777,945тыс.руб.
Внебюджетные источники –  3113057,93 тыс.руб.

2. В таблице 3 муниципальной программы строки:
	Источники финансирования
	Объемы бюджетных ассигнований по годам:

	2015г.
	2016г.
	2017г.

	Всего
	904635,9034
	3764153,77
	3373018,61

	в том числе:

	федеральный бюджет
	140801,36
	160200,0
	109800,0

	республиканский бюджет
	55621,7
	48000,0
	149560,68

	местный бюджет *
	1009,9134
	575,84
	600,0

	внебюджетные источники
	707202,93
	3555377,93
	3113057,93

	Из них:

	Подпрограмма 2 «Развитие туристско-рекреационного потенциала МО «Кабанский район»
	609915,36
	469700,0
	339431,68

	в том числе:

	федеральный бюджет
	140801,36
	160200,0
	109800,0

	республиканский бюджет
	33984,0
	48000,0
	149560,68

	местный бюджет *
	-
	-
	41,0

	внебюджетные источники
	435130,0
	261500,0
	80030,0

	Подпрограмма 4 «Содействие занятости населения МО «Кабанский район»
	1861,3
	575,84
	559

	в том числе:

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	1761,3
	-
	-

	местный бюджет *
	100,0
	575,84
	559

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

изложить в следующей редакции:
	Источники финансирования
	Объемы бюджетных ассигнований по годам:

	2015г.
	2016г.
	2017г.

	Всего
	904635,9034
	3764153,77
	3373196,555

	в том числе:

	федеральный бюджет
	140801,36
	160200,0
	109800,0

	республиканский бюджет
	55621,7
	48000,0
	149560,68

	местный бюджет *
	1009,9134
	575,84
	777,945

	внебюджетные источники
	707202,93
	3555377,93
	3113057,93

	Из них:

	Подпрограмма 2 «Развитие туристско-рекреационного потенциала МО «Кабанский район»
	609915,36
	469700,0
	339431,68

	в том числе:

	федеральный бюджет
	140801,36
	160200,0
	109800,0

	республиканский бюджет
	33984,0
	48000,0
	149560,68

	местный бюджет *
	-
	-
	41,0

	внебюджетные источники
	435130,0
	261500,0
	80030,0

	Подпрограмма 4 «Содействие занятости населения МО «Кабанский район»
	1861,3
	575,84
	736,945

	в том числе:

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	1761,3
	-
	-

	местный бюджет *
	100,0
	575,84
	736,945

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

2. В подпрограмме «Развитие туристско-рекреационного потенциала МО «Кабанский район» внести следующие изменения:

2.1. в паспорте подпрограммы

Строки:

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Общая сумма финансирования на 2015 - 2017 годы составит 1605961,68 тыс.рублей *, в том числе:

в 2017 году – 339431,68 тыс. рублей:

ФБ – 109800,0 тыс.руб.

РБ – 149560,68 тыс.руб.

МБ – 41,0 тыс.руб.

Внебюджетные источники – 80030,0 тыс.руб.

Изложить в следующей редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Общая сумма финансирования на 2015 - 2017 годы составит 1605961,68 тыс.рублей *, в том числе:

в 2017 году – 339431,68 тыс. рублей:

ФБ – 109800,0 тыс.руб.

РБ – 149560,68 тыс.руб.
МБ – 41,0 тыс.руб.

Внебюджетные источники – 80030,0 тыс.руб.

2.2. в разделе 2. «Основные цели, задачи и мероприятия подпрограммы» абзац 17 изложить в следующей редакции:

«Также планируется проведение мероприятий по благоустройству территорий, прилегающих к местам туристского показа, расположенным на территории МО «Кабанский район». В 2017 году планируется:

1. изготовление и монтаж фоторамки.

Предполагается установить фоторамку в с.Посольское.  Материал – сталь. Установка фоторамки позволит повысить туристскую привлекательность территории района».

2. Изготовление  знаков туристской навигации и стоек для знаков.

На территории МО «Кабанский район» планируется установка знаков туристской навигации.

Знаки планируется изготовить в соответствии с Методическим пособием по созданию системы дорожных указателей к объектам культурного наследия и иных носителей информации Министерства культуры Российской Федерации.

3. Изготовление столбов и табличек для верстовых столбов.

Переход из Читы в специально для декабристов построенную тюрьму в Петровском Заводе состоялся с 7 августа по 23 сентября 1830 года и осуществлялся двумя партиями по плану, разработанному  генералом С.Р.Лепарскими под его непосредственным руководством. Первая партия вышла из Читы 7 августа и прибыла в Петровский Завод 21 сентября. Вторая партия отправилась из Читы 9 августа и прибыла к месту назначения 23 сентября 1830 года. Справка составлена по дневниковым записям М.А.Бестужева, находившегося во второй партии.

Всего пройдено 634 версты, время в пути 46 дней, осуществлён 31 переход, сделано 15 днёвок.

Всего по территории современной Бурятии декабристами было совершено 26 переходов из 31 и проведено 12 днёвок из 15.

На территории МО «Кабанский район» планируется установить четыре верстовых столба в местах пребывания декабристов».
2.3. таблицу 1 изложить в следующей редакции:

Таблица 1

тыс.руб.

	всего
	ФБ
	РБ
	МБ
	внебюджетные инвестиции

	всего
	 1605961,68
	410801,36
	231544,68
	41,0
	776660,0

	2015
	609915,36
	140801,36
	33984,0
	0
	435130,0

	2016
	469700,00
	160200,0
	48000,0
	0
	261500,0

	2017
	339431,68
	109800,0
	149560,68
	41,0
	80030,0

2.4. Приложение №2 к подпрограмме изложить в следующей редакции:
Мероприятия по благоустройству территорий, прилегающих к местам туристского показа, расположенным на территории МО «Кабанский район»

	№

п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Финансирование, руб.

	годы
	ФБ
	РБ
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1.
	Мероприятие 1.

 Изготовление и монтаж фоторамки
	Администрация МО «Кабанский район», МБУ «ЦХТО Администрации МО «Кабанский район»
	2017
	0
	99620
	0
	0

	2.
	Мероприятие 2.

Изготовление  знаков туристской навигации и стоек для знаков
	Администрация МО «Кабанский район», МБУ «ЦХТО Администрации МО «Кабанский район»
	2017
	0
	98920
	34000
	0

	3.
	Мероприятие 3.
 Изготовление столбов и табличек для верстовых столбов
	Администрация МО «Кабанский район», МБУ «ЦХТО Администрации МО «Кабанский район»
	2017
	0
	0
	7000,0
	30000,0

	4.
	Мероприятие 4.

Установка знаков туристской навигации, верстовых столбов
	Администрация МО «Кабанский район», МБУ «ЦХТО Администрации МО «Кабанский район»
	2017
	0
	90361
	0
	0

	всего

	0
	288901,0
	41000,0
	30000,0

3. В подпрограмме «Содействие занятости населения МО «Кабанский район» внести следующие изменения:
3.1. в паспорте подпрограммы строки:
	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	 Общая сумма финансирования на 2015 - 2017 годы

за счет средств местного бюджета составит 1234,8368 тыс.рублей*, в том числе:

в 2015 году – 100,0 тыс. рублей;

в 2016 году – 575,8368 тыс.рублей;

в 2017 году – 559 тыс.рублей.

изложить в следующей редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	 Общая сумма финансирования на 2015 - 2017 годы

за счет средств местного бюджета (район и поселения) составит 1412,78206 тыс.рублей*, в том числе:
в 2015 году – 100,0 тыс. рублей;

в 2016 году – 575,8368 тыс.рублей;

в 2017 году – 736,94526 тыс.рублей.

3.2. в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
- абзац 11 изложить в следующей редакции:

«В 2017 году на реализацию мероприятий по уборке, благоустройству, озеленению территории в населенных пунктах МО «Кабанский район» в рамках акции «Чистая республика» путем проведения общественных работ для безработных и ищущих работу граждан направляются финансовые средства бюджета МО «Кабанский район» в общей сумме 38972,63 тыс.руб. и финансовые средства бюджетов сельских (городских) поселений (либо средств предприятий и организаций) в общей сумме не менее 38972,63 тыс.руб.»;
- абзац 12 изложить в следующей редакции:

«Также в 2017 году финансовые средства местного бюджета в общей сумме 659000,0 руб. направляются на проведение общественных работ для безработных граждан (30485,25 руб.), а также на временную занятость несовершеннолетних граждан (128514,75 руб.); на реализацию мероприятий по организации временного трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы (длительно неработающих) (500000,0 руб.)».
3.3. таблицу 3 изложить в следующей редакции:
Таблица 3

	Всего
	Средства бюджета МО «Кабанский район», тыс.руб.
	Средства республиканской субсидии, тыс.руб.
	Средства бюджетов сельских (городских) поселений (либо предприятий и организаций), тыс.руб.

	всего
	3174,08526
	1373,81263
	1761,3
	38,97263

	2015г.
	1861,3
	100,0
	1761,3 *
	-

	2016г.
	575,84
	575,84
	-
	-

	2017г.
	736,94526
	697,97263
	-
	38,97263

3.4. таблицу 6 исключить.

3.5. в разделе 6.1 «Финансово-экономическое обоснование и направления расходования средств, направляемых на проведение мероприятий в рамках акции «Чистая республика», на проведение общественных работ для граждан осужденных к обязательным исправительным работам, а также на временную занятость несовершеннолетних граждан» исключить подраздел 3 «Расчет проведения общественных работ для осужденных граждан  в 2017 году».
3.6. в подпрограмму включить подраздел 6.2 «Методика распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, на организацию временного трудоустройства граждан» следующего содержания:
Методика распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на организацию временного трудоустройства граждан (далее – иные межбюджетные трансферты)

Иные межбюджетные трансферты предоставляются на реализацию поселениями Кабанского района, мероприятий по организации временного трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы (длительно неработающие граждане).

Целью является обеспечение дополнительных гарантий в области содействия занятости населения района для безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также снижение неформальной занятости населения. Данное мероприятие является действенной формой социально-трудовой адаптации и повышения конкурентоспособности на рынке труда для отдельных категорий безработных граждан.

Методика предусматривает направление финансовых средств поселениям МО «Кабанский район» для организации временного трудоустройства безработных граждан.
Общая сумма иных межбюджетных трансфертов i-го поселения, рассчитывается по формуле:

Аi = V*Кi/∑ К, где:

V- объем межбюджетных трансфертов предусмотренный в бюджете МО «Кабанский район» на организацию временного трудоустройства безработных граждан
Кi- коэффициент безработных граждан i-го поселения равный удельному весу безработных граждан i-го поселения, в общей численности населения данного поселения
∑ К- общий коэффициент по всем поселениям равный сумме коэффициентов безработных граждан, в общей численности населения
Удельный вес безработных граждан i-го поселения, в общей численности населения данного поселения рассчитывается по формуле:

Кi=(Qi/Чi)*100, где

Qi - численность безработных граждан i-го поселения

Чi  - численность постоянного населения i-го поселения по состоянию на 1 января 2017 года

Средства предоставляемых иных межбюджетных трансфертов имеют строго целевой характер.

Ответственность за целевое и эффективное использование иных межбюджетных трансфертов несут органы местного самоуправления поселений. Объем средств нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в доход бюджета МО «Кабанский район».

Объем неиспользованных иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в доход бюджета МО «Кабанский район».

Иные межбюджетные трансферты будут предоставлены органам местного самоуправления поселений после заключения соглашений с Администрацией МО «Кабанский район».

Органы местного самоуправления представляют копии заключенных договоров, а также поименный список трудоустроенных граждан с указанием затраченных средств полученных из бюджета МО «Кабанский район».

3.7. в приложении №1 подпрограммы
строки:

	5
	Мероприятие 5. проведение мероприятий в рамках акции «Чистая республика»
	Администрация МО «Кабанский район», Администрации сельских (городских) поселений
	2015
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	400,0
	-

изложить в следующей редакции:
	5
	Мероприятие 5. проведение мероприятий в рамках акции «Чистая республика»
	Администрация МО «Кабанский район», Администрации сельских (городских) поселений
	2015
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	77,945
	-

Добавить строки следующего содержания:

	6.
	Мероприятие 6.
реализация мероприятий по организации временного трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы (длительно неработающих)
	Администрации сельских (городских) поселений

	2015
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	500,0
	-